АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[image: image1.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	12.12.2022
	№
	24

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	Об утверждении муниципальной программы «Об укомплектовании кадрами и обеспечении жильем медицинских работников БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ» на 2023-2027 годы»

С целью привлечения в Тарногский муниципальный округ специалистов, выпускников медицинских академий, укомплектования кадрами  бюджетного  учреждения здравоохранения Вологодской области «Тарногская центральная районная больница», амбулаторий и фельдшерско-акушерских пунктов округа, улучшения доступности и качества первичной медико-санитарной помощи населению, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Об укомплектовании кадрами и обеспечении жильем медицинских работников бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Тарногская центральная районная больница» на 2023-2027 годы» (далее – Программа) (прилагается).
     2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Кокшеньга», размещению на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ОБ УКОМПЛЕКТОВАНИИ КАДРАМИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ БУЗ ВО «ТАРНОГСКАЯ ЦРБ» НА 2023-2027 ГОДЫ»

	Утверждена

постановлением администрации                                                                             Тарногского муниципального                                                                             округа  от  12.12.2022   г. №   24

Муниципальная  программа

«Об укомплектовании кадрами и обеспечении жильем медицинских работников бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Тарногская центральная районная больница» на 2023-2027 годы»

Паспорт Программы

	1.
	Название Программы
	Об укомплектовании кадрами и обеспечении жильем медицинских работников бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Тарногская центральная районная больница»

	2.
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Тарногского муниципального
округа

	3.
	Соисполнители
Программы
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Тарногская центральная районная больница»*
Отделение КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» по Тарногскому округу *

	4.
	Основные цели и
задачи Программы
	Привлечение специалистов, выпускников медицинских академий и колледжей

	Закрепление медицинских работников, прибывших на работу в Тарногский округ

	Укомплектование кадрами центральной районной больницы, участковых больниц, амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов

	Обеспечение жильем медицинских работников

	Улучшение доступности и качества медицинской помощи для населения

	5.
	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Укомплектованность врачебными кадрами (%):
2023 год – 73,6; 2024 год – 73,6; 2025 год – 74,0; 2026 – 75,0; 2027 – 75%

Укомплектованность средним медицинским персоналом (%):

2023 год – 68,0; 2024 год – 68,6; 2025 год – 70,0; 2026-71%; 2027 – 72%

	6.
	Ожидаемые конечные результаты
	Улучшение обеспеченности врачебными кадрами (число врачей в расчете на  10 000 человек населения):
2023 год – 26,2; 2024 год – 26,3; 2025 год – 26,4; 2026 – 26,5; 2027 – 26,7

На 01.01.2028 года – 26,7

Улучшение обеспеченности средним медицинским персоналом (число среднего медицинского персонала в расчете на  10 000 человек населения):

2023 год –  97,8; 2024 год 97,9; 2025 год – 98; 2026 год – 98,5; 2027 год – 99

На 01.01.2026 года – 99

	Улучшение доступности и качества квалифицированной медицинской помощи для населения

	7.
	Сроки реализации Программы
	2023-2027 г.г.

	8.
	Объемы и источники финансирования
Программы
	-

	9.
	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее руководство реализацией мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы округа
Контроль за исполнением программы осуществляет главный врач БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»*

* по согласованию
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа « Об укомплектовании  кадрами и обеспечении жильем

медицинских работников БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»

В Тарногском районе проживают 11237 человек, в том числе детей до 18 лет  -  2157 человек, из них 226 подростков; женщин - 4607, в т.ч. детородного возраста - 2239. Родилось в 2019 году 84 ребенка, показатель рождаемости составил на 1000 населения 7,5. Умерло 179 человек, показатель общей смертности 15,9. Естественный прирост остается отрицательным в течение многих лет и составил – 8,4. Младенческой смертности в 2019 году не было.

Круглосуточную медицинскую помощь в районе оказывают в БУЗ Вологодской области «Тарногская центральная районная больница» (далее - ЦРБ) на 63 койках. Амбулаторную помощь оказывают в поликлинике ЦРБ на 450 посещений в смену, где ведется прием по 15 специальностям, в Заборской и Верхне-Кокшеньгской участковой больницах, в Спасской врачебной амбулатории и на 23 фельдшерско-акушерских пунктах. В ЦРБ имеется 11 коек дневного стационара, в участковых больницах и амбулатории  - 9 коек.

В ЦРБ работают 29 врачей, все врачи имеют сертификат специалиста; 11 врачей имеют квалификационную категорию, в том числе, высшую – 5 (17,2%), первую – 6 (20,6%). Количество среднего медицинского персонала – 111 человека, 100% имеют сертификат; 63 специалиста имеют квалификационную категорию, в том числе высшую – 44 (39,6%); первую – 17 (15,3%); вторую – 2 (1,8%). Укомплектованность врачебными кадрами составляет 68,7%, коэффициент совместительства 1,4; обеспеченность врачами на 10000 населения составляет 25,1; средним медицинским персоналом - 97,1. Укомплектованность средним медицинским персоналом составляет 66,5%, коэффициент совместительства 1,46.

Возрастной состав врачебных кадров:

	всего
	до 36 лет
	36-45 лет
	46-50 лет
	51-55 лет
	56-60 лет
	61 год и более

	врачи
	29
	8
	5
	3
	2
	4
	7

	средний медицинский персонал
	111
	21
	16
	25
	14
	24
	11

В ЦРБ необходимы врачи-специалисты: оториноларинголог, педиатр, участковый врач-терапевт, 2 врача-терапевта участковых для работы в В-Кокшеньгской больнице и Спасской врачебной амбулатории. Проблема нехватки медицинских кадров среднего звена усугубляется: необходимо 7 фельдшеров для работы на ФАП (Озерецкий, Сергиевский, Раменский, Лохотский, Доронинский, Вощарский, Верховский).

Значительно увеличивает нагрузку на медицинских работников дополнительное лекарственное обеспечение граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг, проведение медицинских осмотров взрослого и детского населения, диспансеризация.

В ЦРБ ведется профориентационная работа: ежегодные выезды главного врача и главной медсестры на распределение в Вологодский медицинский колледж и Великоустюгский медицинский техникум, презентации на Дне открытых дверей в Вологодском медицинском колледже, экскурсии по больнице для школьников, мероприятия по профориентации в школах района, ежегодные заявки на специалистов с указанием количества вакансий, мер социальной поддержки,  выдача целевых направлений.

Всего обучаются в высших учебных заведениях по целевым направлениям 19 человек.  В медицинских колледжах учится 9 человек. Для привлечения и закрепления квалифицированных медицинских работников  в ЦРБ  необходимо предусмотреть дополнительные меры социальной поддержки по предоставлению служебного благоустроенного жилья, выплаты стипендий обучающимся по целевым направлениям,  оказание содействия в обеспечении детей местами в детских дошкольных учреждениях, трудоустройстве членов семей медицинских работников.
2. Основные цели и задачи

Цель Программы – обеспечение доступности и улучшение качества медицинской помощи населению Тарногского округа.

Задачи Программы:

· привлечение специалистов, выпускников медицинских академий и колледжей;

· укомплектование кадрами ЦРБ, участковых больниц, амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов;

· обеспечение жильем медицинских работников;

· закрепление медицинских работников, приехавших в Тарногский округ;

               - улучшение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи.
3. Перечень программных мероприятий

	Мероприятия
	Стоимость мероприятий
	Исполни-тели

	Все-го
(тыс. руб.)
	2023 год (тыс. руб.)
	2024 год (тыс. руб.)
	2025 год (тыс.
руб.)
	2026
год (тыс.

руб.)
	2027 год (тыс.
руб.)

	1.
	Проведение профориентационной работы среди выпускников, оформление целевых направлений для поступления в медицинские организации высшего и среднего профессионального образования (чел.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	БУЗ ВО «Тарногс-кая ЦРБ»*

	2.
	Предоставление места для прохождения практики студентам последнего курса обучения, распределенным в БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	БУЗ ВО «Тарногс-кая ЦРБ»*

	3.
	Предоставление жилья на условиях найма служебного жилого  помещения врачам БУЗ ВО  «Тарногская ЦРБ»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по управлению имущест-вом, админист-рация муници-пального округа

	4.
	Предоставление   жилья на условиях найма служебного жилого  помещения медицинским  работникам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по управлению имущест-вом, админист-рация муници-пального округа

	5.
	Содействие в трудоустройстве членов семей медицинских работников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Админист-рация
муници-пального округа, Отделение занятости  населения по Тарногско-му округу*

	6.
	Содействие в обеспечении местами детей семей медицинских работников в   детских дошкольных учреждениях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Админист-рация муници-пального округа,  управление образования админист-рации округа

	Итого:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

План реализации муниципальной программы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель

	Срок
	Ожидаемый
непосредствен-ный результат (краткое описание)
	Финан-сирова-ние
(тыс. руб.)

	на-чала
реа-ли-за-ции
	оконча-ния
реа-лизации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Проведение профориентационной работы среди выпускников, оформление целевых направлений для поступления в медицинские организации высшего и среднего профессионального образования   (чел.)
	Главный врач БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»*
	2023
	2027
	Привлечение специалистов, выпускников медицинских академий и колледжей
	-

	Предоставление места для прохождения практики студентам последнего курса обучения, распределенным в БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»
	Главный врач БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»*
	2023
	2027
	Привлечение специалистов, выпускников медицинских академий и колледжей
	-

	Предоставление жилья на условиях найма служебного жилого  помещения врачам БУЗ  ВО «Тарногская ЦРБ»
	Председатель комитета по управлению имуществом
	2023
	2027
	Обеспечение жильем медицинских работников
	-

	Предоставление  жилья на условиях найма служебного жилого  помещения найма   медицинским  работникам
	Председатель комитета по управлению имуществом
	2023
	2027
	Обеспечение жильем медицинских работников
	-

	Содействие в трудоустройстве членов семей медицинских работников
	Администрация
муниципального округа ,

Отделение занятости  населения по Тарногскому округу*
	2023
	2027
	Закрепление в районе медицинских работников
	-

	Содействие в обеспечении местами детей семей медицинских работников в   детских дошкольных учреждениях
	Администрация муниципального округа,
управление образования администрации округа
	2023
	2027
	Закрепление в районе медицинских работников
	-

	ИТОГО:
	-

1. Механизм реализации мероприятий Программы
При формировании бюджета округа предусматриваются средства на  выплаты стипендий обучающимся по целевым направлениям среднему медицинскому  персоналу фельдшерско-акушерских пунктов.

При формировании бюджета БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ» предусматриваются средства на выплаты стипендий обучающимся по целевым направлениям  врачам  и среднему  медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов.

2. Оценка результатов реализации Программы

Целевые показатели оценки реализации Программы представлены в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Еди-ница изме-рения
	Факт по состоя-нию на 31.12.
2020
	Целевые значения показателей

	по состо-янию на
31.12.

2021
	по состо-янию на 31.12.
2022
	по состо-янию на 31.12.
2023
	по состо-янию на 31.12.
2024
	по состо-янию на 31.12.
2025

	1.
	Число врачей в расчете на 10000 человек населения
	чел.
	25,1
	25,1
	25,8
	26,2
	26,4
	26,7

	2.
	Из них участковых врачей
	чел.
	4,4
	5,4
	5,5
	6,2
	6,2
	6,4

	3.
	Укомплектованность врачебными кадрами
	%
	68,4
	68,4
	71,1
	73,6
	73,6
	74,0

	4.
	Число среднего медицинского персонала в расчете на 10000 человек населения
	чел.
	97,1
	97,1
	97,4
	98
	98,5
	99

	5.
	Из них фельдшеров ФАПов, участковых больниц и амбулаторий (абсолютное число)
	чел.
	14
	14
	15
	16
	16
	16

	6.
	Укомплектованность средним медицинским персоналом
	%
	66,5
	66,5
	67,3
	68,0
	68,6
	70,0

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

(подпрограммы муниципальной программы)

	№
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наимено-

вание

индикатора

(показа-теля)
	Ед.
измерения
	Значения показателей

	текущий
год

(2022)
	первый год
плано-вого

периода

(2023)
	второй год
плано-вого

периода

(2024)
	третий год
плано-вого

периода

(2025)
	четвер-тый год
плано-вого

периода

(2026)
	пятый год
плано-вого

периода

(2027)

	 1
	         2
	           3
	    4
	   5
	   6
	    7
	    8
	9
	10

	1.
	Привлечение  выпускников медицинских академий
	кол-во специалис-тов
	чел.
	2
	1
	2
	1
	1
	1

	2.
	Укомплектование  кадрами  ЦРБ, участковых больниц, амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов
	кол-во специалис-тов
	чел.
	2
	1
	1
	1
	2
	2

	3.
	Обеспечение жильем медицинских работников (помещения служебного найма)
	кол-во жилых помещений  (комнат)
	жил. помещения
	1
	1
	2
	3
	2
	2

	4.
	Улучшение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи
	кол-во посещений на 1 жителя
	посещ. на 1 жителя
	10,2
	10,3
	10,4
	10,5
	10,5
	10,6

Сведения о показателях

(индикаторах) муниципальной программы

(подпрограммы муниципальной программы) в разрезе территорий округа
	№
п/п
	Наименования поселений
	Значения показателей и их обоснование

	текущий
год

(2020)
	первый год
планового

периода (2021)
	второй год
планового

периода (2022)
	третий год
планового

периода (2023)
	четвертый год
планового

периода (2024)
	пятый год
планового

периода (2025)

	Обеспечение жильем медицинских работников
(кол-во предоставленного жилья)

	1.
	Тарногское
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Заборское
	-
	-
	1
	1
	-
	-

	3.
	Спасское
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	4.
	Верховское
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	5.
	Маркушевское
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Илезское
	-
	-
	-
	-
	-
	1

3. Контроль за ходом реализации Программы
Общее руководство реализацией мероприятий Программы осуществляется заместителем главы Тарногского муниципального округа.

Контроль за исполнением программы осуществляется главным врачом БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ» *.

Администрация Тарногского муниципального округа является уполномоченным органом по реализации Программы и обеспечивает:

· подготовку информации и отчетов о выполнении Программы;

· подготовку предложений по корректировке;

· совершенствование механизма реализации Программы;

· контроль эффективного и целевого использования средств, выделяемых на реализацию Программы, своевременного и в полном объеме выполнения мероприятий Программы.

* по согласованию